
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042900151

151

Nº 80, sexta-feira, 29 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129018866202195. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviço continuado de Ajudante de Carga e Descarga, para realização das
atividades de movimentação de objetos, bens móveis ou materiais de consumo, carga e
descarga de veículos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/04/2022 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIASGnet - 27/04/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Nº Processo: 23112.003616/2022-94.
Dispensa Nº 35/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 10.899.196/0001-51 - PROSPERER LTDA. Objeto: Prestação de serviços
especializados em assessoria técnica para análise conclusiva de prestação de contas de
convênio da área de saúde hospitalar.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 28/04/2022 a
28/10/2022. Valor Total: R$ 32.500,00. Data de Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Fernanda de Almeida Pimentel Argento. RESCISÃO: a partir de 01/05/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professor Substituto no Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO/CCBS), Campus São Carlos. REFERÊNCIA: Processo nº
23112.004940/2021-49. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021. NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Fernanda de Almeida Pimentel Argento. Ana
Beatriz de Oliveira - Reitora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de impressora para cartões em PVC e
suprimentos.

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIDEC - 28/04/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Após frustradas as tentativas de notificação da empresa LFF Carrara Móveis -
Me, CNPJ 15.320.415/0001-10, no endereço fornecido, a Universidade Federal de Sergipe
vem por edital, notificar a citada, por seu representante legal, a retirar os materiais no
prazo de até 10 (dez) dias, bem como pagar pelo seu armazenamento, cujo valor total será
conhecido até a efetiva retirada, sob pena de serem incorporados ao patrimônio da
Universidade Federal de Sergipe a título de ressarcimento por taxas de armazenamento
não pagas. Informamos ainda que a notificação da empresa via AR para o recolhimento do
material entregue parcialmente e em desacordo com o pregão, foi devolvida pelos Correios
sem a efetiva entrega em 13/03/2017.Dados complementares: Pregão Eletrônico nº
84/2013.Processo: 23113.020182/2013-96 - Nota de Empenho: 2014NE800167, de
27/01/2014, NFs 907 (4 monitores) e 1.724 (2 televisores). Endereço da empresa: Av.
Goiás, 310 - Quadra 6, lote 21, Sala 801, SETOR CENTRAL, Goiânia, GO. CEP: 74005010.

São Cristovão - Se, 27 de abril de 2022.
MARCOS SOARES DE LIMA

Chefe da Divisão de Patrimônio

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Incluir membro na equipe constante no plano de trabalho do contrato nº 075/2021-ufs.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
EPE Engenharia. OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-
obrigatório aos alunos de Graduação da UFT. DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura. SIGNATÁRIOS: Luis Ed u a r d o
Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT e Ronaldo Cesar Rodrigues da
Costa - Representante.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2021-UNIVASF
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado: ELISÂNGELA GONÇALVES DE JESUS, CPF: 041.001.305-62.
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato
nº 58/2021. Vigência: 18/05/2022 até 13/09/2022. Data da Assinatura: 19/04/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2021-UNIVASF
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado: EDEMIR BARBOSA DOS SANTOS, CPF: 008.111.915-16.
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato
nº 59/2021. Vigência: 25/03/2022 até 02/01/2023. Data da Assinatura: 19/04/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2021-UNIVASF
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado: LAURA GOMES BARBOSA, CPF: 110.452.096-60. Objeto: O
objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 65/2021.
Vigência: 07/04/2022 até 02/01/2023. Data da Assinatura: 19/04/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114904931202211 . Objeto: Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar,
conforme resultado da Chamada Pública 001/2022 - UFV. Total de Itens Licitados: 00010.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Aquisição de
gêneros da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em 26/04/2022. EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 28/04/2022. REJANE
NASCENTES. Vice-reitora. Valor Global: R$ 28.086,60. CPF CONTRATADA : 006.597.276-76
MARIA DO CARMO DE FREITAS SILVA. Valor: R$ 5.983,20. CPF CONTRATADA : 102.719.756-
60 TATIANA LAURINTINA GOMES. Valor: R$ 5.183,70. CPF CONTRATADA : 107.839.406-70
LUCAS LUDGEROSILVA DE QUEIROZ. Valor: R$ 14.700,00. CPF CONTRATADA : 536.371.516-
34 JOSE HELIECE MENDES. Valor: R$ 350,10. CPF CONTRATADA : 650.706.078-04 ANTONIO
GERALDO ALVES CARVALHO. Valor: R$ 1.869,60

(SIDEC - 28/04/2022) 154051-15268-2022NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114905785202241 . Objeto: Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar,
conforme resultado da Chamada Pública 001/2022 - UFV. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Aquisição de
gêneros da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em 26/04/2022. EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 28/04/2022. REJANE
NASCENTES. Vice-reitora. Valor Global: R$ 4.743,50. CPF CONTRATADA : 116.686.046-98
LEONARDO HENRIQUE FREITAS SOBREIRA.

(SIDEC - 28/04/2022) 154051-15268-2022NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114905786202295 . Objeto: Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar,
conforme resultado da Chamada Pública 001/2022 - UFV. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Aquisição de
gêneros da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em 26/04/2022. EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 28/04/2022. REJANE
NASCENTES. Vice-reitora. Valor Global: R$ 2.800,00. CPF CONTRATADA : 060.082.896-41
DANIEL LOPES DA SILVA.

(SIDEC - 28/04/2022) 154051-15268-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 51/2021.
Nº Processo: 23114.901183/2021-33.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato n.º 051/2021.. Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 23.760,00. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23114.901186/2021-77.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
22.166.193/0001-98 - ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato n.º 050/2021.. Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.499,84. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº0049/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS ENTIDADES PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS
INOVADORES - ANPROTEC. OBJETO: Definição do papel, da conduta e das
responsabilidades da Organização Certificadora Cerne credenciada pela Anprotec.
PRAZO: 24 meses. PROCESSO nº 23114.904567/2022-99. VALOR: Caberá à
INTERVENIENTE repassar para a ANPROTEC 5% (cinco por cento) do valor bruto que
receber de cada incubadora ou aceleradora avaliada. DATA DA ASSINATURA:
28/04/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE,
Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela ANPROTEC, o Sr. Francisco Saboya
Albuquerque Neto, Presidente, e a Sra. Angélica Mendes Salles, Diretora de
Administração e Finanças.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Termo De Cooperação ICJ nº5850.0106886.18.9.
PARTES: UFV/ FUNARBE/ PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS. OBJETO: Dilatar o
prazo e promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho. PRAZO:
365 (trezentos, sessenta e cinco) dias corridos. PROCESSO nº23114.906966/2020-22.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva,
Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela PETROBRAS. Juliana
Vaz Bevilaqua, Gerente de Tecnologias Para Meio Ambiente do Centro de Pesquisas e
Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - CENPES.

ESPÉCIE: Acordo De Parceria Nº062/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ TETRIS E GRATUS.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o
projeto de tecnologia e desenvolvimento. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO
nº23114.904666/2022-71. VALOR: R$ 228.670,22. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof.
Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela TETRIS E GRATUS, o Sr. A Pedro Henrique dos
Santos Machado Ferreira e a Sra. Cynthia Mara Kimiechik, Representantes.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo Ao Convênio 049/2019. PARTES: UFV/ FUNARBE/
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO/MG. OBJETO: prorrogação do prazo de
execução do contrato e o acréscimo de valor ao convênio 049/2019. PRAZO: 24 (Vinte
e quatro) meses, contados de 17 de agosto de 2022, com término final em 16 de
agosto de 2024. PROCESSO nº23114.905282/2022-75. VALOR: O valor do convênio
passa a ser de R$ 2.265.600,00. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor
Presidente. Pelo MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO, Sr. José Fernando
Aparecido de Oliveira, Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: Termo de Permissão Remunerada de Bem Público nº 45/2022. PARTES: UFV/
Sra. Silvana Rodrigues Cristino. OBJETO: Permissão Remunerada de Uso de Bem Público
que a UNIVERSIDADE fará, de imóvel residencial Nº 708, localizado Avenida dos
Funcionários - CAF. PRAZO: 5 anos. PROCESSO nº23114.917179/2021-97. VALOR:
R$300,00. DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius
David da Silva, Reitor. Como Permissionário, Sra. Silvana Rodrigues Cristino.

ESPÉCIE: Termo de Permissão Remunerada de Bem Público nº 46/2022. PARTES: UFV/
Sr. Nedson Alves Pinto. OBJETO: Permissão Remunerada de Uso de Bem Público que
a UNIVERSIDADE fará, de imóvel residencial Nº 284, localizado Avenida dos

Leticiasantos2011
Realce


